2. 13.

5.

6. Quonia aut videt oibus pene ee aliud generatione et alteratiōez. Generari quide. n. et corruipi cōgregata et disgregata. Alterari aut translationis passiōibus de his scientib⁹ cōsiderādum. Quēstiōes aut habet hec et multas et rōnabiles. Si quide igit generatio est congregatio multa impossibilia cōtingunt. Sūt aut rursus ratiōes alie cogentes et nō habiles solui q nō cōtingit aliter se habere. Et si nō est generatio congregatio: aut vniuersaliter non est generatio: aut si est: alteratio ē: aut si hoc difficile dissoluere tentandum est.

Inquiri veritate h⁹ opinionis. et primo ostēdit difficultates circa hec existentē. Secūdo incipit inquirere veritatem ibi. (Principiū aut.) Dicit ergo p^o qz iam pene abolitis opinionib⁹ priorū naturalium: q ponebant idē esse generationē et corruptionē: et alterationē oibus fere videbatur tūc tēporis q aliud esset alteratio et generatio: ita. s. q generatio eet p hoc q aliqua cōgregat et disgregatur alteratio vero p hoc q p aliquoz translationes diuerse sunt positiones: necesse ē cōsiderare vt de his sciat veritas. habent. n. hec quēstiones multas: et rationabiles: qz si generatio nihil ē aliud q cōgregatio multa impossibilia cōtingunt: vt infra patebit. Ex opposito aut multe iueniunt rōnes: q vident cogētes: et nō de facili solubiles: qbus cōcluditur q nō ptingit aliter se hēre: qz q cōgregatio sit generatio vel oīo nō generatio: vlt ē: q sit idē qd alteratio. Et qz nō hoc sit difficile soluere debem⁹ tamē tentare soluere hāc difficultatē. Deinde cū dicit.

7. Principiū autē horum omnium vtrū sic generatur et augmētantur alterant entia: et contraria bis patiuntur primis magnitudinibus existētibus principiis omnium entium indiuisibilibus: aut nulla est indiuisibilis magnitudo. Differt enim hoc multum. Et rursus si magnitudines sint: vtrū vt Democritus et Leucippus de corporee sunt: vel vt in thymeo planities.

Procedit ad soluēdū predictā difficultatē: et p^o pmittit duas quēstiones q necessarie sūt ad soluēdū pdictam difficultatē. Secūdo eas psequitur ibi. (Et hoc qdē igit) Dicit g^o p^o qz principiū ad soluēdū oia pdicta oportet accipere ad hoc q inquiratur primo: vtrū entia naturalia sic generentur et alterentur et augmētentur et cōtrariis motibus moueantur q sint aliquę prime magnitudines indiuisibiles vel nulla indiuisibilis: hoc. n. multū pferat ad ppositū. Secūdo at oportet inquirere si sūt aliquę magnitudines indiuisibiles vtrū ille magnitudines sint corporee: sicut dixerūt democritus et leucippus vel sicut planities id est superficies: sicut Plato scripsit in thymeo.

Deinde cum dicit.

Hoc quidem igitur ipsum vt in alijs diximus inconueniens vsq ad planitiē dissoluere. Ideo magis rōabile corpora indiuisibilia ee. Sed hec quide multā habent irrationabilitatem. Sed tamē et his alterationē et generationē cōtingit facere: vt dictū est: cōuersiōe et cōtactu trāsmutante idolum: et figurarū differētis: qd fecit Democrit⁹. ideo et colorem hoc

nō inquit esse: cōuersiōe autem colorari. His aut qui in planitiē formas diuidūt non adhuc nihil enī sit preter solida ex ppositis. Passione enim nō suscipiūt generari aliquā ex ipsis.

Prosequitur premissas quēstiones. et p^o prosequitur secūda: quā breuius pertransit. secūdo prosequit p^o mā ibi (Dz. n. quēstionē.) Circa p^o mā duo facit primo ostendit cōueniētius posuisse quantū ad ea que considerantur in scientia naturali democritum qz platonē. secūdo causam huius assignat ibi. (Causa aut q vn⁹) Dicit ergo p^o qz sic in tertio de celo dictū est: inconueniens est hoc ipsuz et secūdū se cōsideratū q corpora naturalia resoluantur vsq ad superficies et iō magis est rōnabile q si sint aliq magnitudines indiuisibiles: ex qbus corpora naturalia componunt: et q h⁹ magnitudines indiuisibiles sint corpora qz q sint superficies: quāuis et hoc ipsuz multā irrationabilitatē habeat. s. q sint aliqua corpora indiuisibilia: ex qbus corpora naturalia cōponunt: sicut partiz ostensum ē in libro de celo sed tū ideo est magis rationabile pōere corpora indiuisibilia q superficies: qz his qui ponunt corpora indiuisibilia ee pncipia corporū nāliū conuenit assignare cās generationis et alterationis: que qdē alteratio sicut dictū est: trāsmutat vnū et aliud p quādā cōuersiōe corporū indiuisibiliū: et p aliū modū contact⁹ scdm diuersus situs et ordinē: et et secūdū differētiā figurarū: sicut ponebat democrit⁹ assignās cām alterationis: vñ democrit⁹ pōebat q calor et alie h⁹ qualitates nāles nō sit aliquid habēs ee fixum in nā: sed q videtur aliquid coloratū p quādā cōuersiōe. i. p aliquā variationē corporū indiuisibiliū secūdū ordinē et situm. manifestū est. n. q quedam nobis apparet: quozū apparētia catur ex aliquo modo reflexionis secūdū ordinē aut sitū. sicut forma q apparet i speculo et sicut colores yridis et h⁹. talia ergo existimabat esse democrit⁹ omnes formas et qualitates rerū nāliū: et secūdū hoc suppositis suis pncipis ex diuersitate pōnis et ordinis causabat omnē diuersitatē alterationis. sed platōici qui resoluebāt corpora in superficies nō poterāt assignare cās alicuius trāsmutationis formal⁹ qz ex superficiebus quādo cōponūt adinuicē nihil ē rōnabile fieri nisi solida. Cū .n. puncta linee et superficies pure sint res mathematice nō possunt cāre ex seipsis aliqua passionē nālē. vñ sic ex pūctis nō sit nisi linea: et ex lineis nō sit nisi superficies ita ex superficiebus nō pōt cāri nisi corpus. Sz nec ipsi platōici conātur ad hoc q ex mixtione superficiebus assignāt cās alicuius passionis nālis. Deinde cum dicit.

Causa aut quare non potuerūt cōfessa videre in experientia fuit. Ideo qz quicūqz magis istudauerūt naturalibus magis possunt supponere talia principia: qbus multa possunt complere. Qui autē ex multis sermonibus indoctrinatis existentiū entis intuentes: et ad pauca respiciētes: facile enunciant.

Videbit aut aliq ex his quātū differūt pbyssice et logice intēdētes. Qui. n. aut q indiuisibiles sūt magnitudines: bi qdē inquit: qz ante trigonū multa erūt. Democritus aut videtur p^o p^o et pbyssicis sermōib⁹ persuadere. Ad manifestum autē erit q dicimus pcedentibus.

Assignat rōnem qz circa B magis deficit plato qz democritus: et dicit qz cā huius q plato minus potuit videre cōfessa. i. ea que sunt omnib⁹ manifesta fuit in experientia: qz

De generatione 7 cor.

Id est intelligibilia interius sensibilia non ite debet: circa que est experientia. Et ideo illi philosophi qui magis studuerunt circa res sensibiles et materiales magis potuerunt aduenire talia principia: quibus possent multa sensibilia adaptare: sed platonici qui erant indocti experientiam. id est circa entia naturalia et sensibilia respicientes ad pauca sensibilia que eis corrumdebant ex multis formis vel rationibus. id est ex multis que in vltimo rationabiliter considerabant de facili annuntiant. id est absque diligenti perscrutatione sniam preferunt de rebus sensibilibus. **C** Potest tamen considerari ex his que pre manibus habent: quod differunt in perscrutatione veritatis illi qui considerabant philosophice. id est naturaliter attendentes rebus sensibilibus: ut Democritus et illi qui considerabant logice. id est rationabiliter attendentes corporum rationibus: sicut platonici. ad ostendendum. nam quod magnitudines alique sunt indiuisibiles: platonici logice procedentes dicunt quod aliter sequitur quod antotriangulum. id est per se triangulum: hoc est idea trianguli multa erit. id est in multos triangulos videtur: quod est inconueniens. ponebat. nam plato omnium sensibilibus esse quas ideas separatas: puta hoies et equos et filios: que vocabat per se hoies et per se equos: quod scilicet logice loquendo homo forma quod est species est propter materia et indiuidua principia: ita quod idea nihil habet nisi quod pertinet ad rationem non speciei. **E**t eadem ratione hec ponebant in figuris. vnde ponebant idea triangulorum sensibilibus: que dicitur ante triangulum esse indiuisibilem alioquin sequeretur quod diceretur in multa: quod est contra rationem idee: ad quam pertinet quod sit vnum propter multa: et ita non est inconueniens quod sint multe superficies triangulares indiuisibiles et forme idee. **E**t eadem ratio est de alijs superficiebus. Sed Democritus vult suadere quod sint magnitudines indiuisibiles per rationes proprias et naturales ut manifestum erit in sequentibus.

Habet autem questionem si quis ponat corpus esse: et magnitudines passim diuisibiles. et hoc quidem enim possibile erit quod diuisiones effugiat. Si. nam omnino diuisibile et possibile hoc passim. et simul erit hoc omnino diuisum. et si non simul diuidatur. Et si hoc fiat nihil erit impossibile.

C Postquam philosophus ostendit quod circa propositum opinio Democriti potior erat quam opinio Platonis: et ratio Democriti erat magis propria: ad hoc manifestandum inducit rationem Democriti. **E**t perponit eam. et soluit. ibi. (Sed hoc tamen ad soluendum.) Circa primum duo facit. primo ponit rationem Democriti ad hypothesis ipse ducere. scilicet quod corpus sit omnino diuisum. id est quantumlibet diuidi potest. Secundo ostendit hoc esse impossibile. ibi. (Quid igitur.) Circa primum duo facit. primo ponit rationem ad hoc impossibile ducere. ibi. (Quod igitur est et cetera.) et manifestat necessitatem dicte rationis. ibi. (Quapropter et forma mediis.) Circa primum considerandum: quod oportet ponere corpus vel componi ex indiuisibilibus: vel esse diuisibile omnino. id est totaliter forma quodcumque signum. **E**t ideo Democritus ad ostendendum quod corpus sit propositum ex indiuisibilibus corporibus conatur ostendere ipse esse indiuisibile esse corpus sensibile: puta quod lignum aut lapis sint diuisibilia omnino. id est forma quodcumque signum datum in corpore: et ideo dicit quod si quis ponit corpus aliquid: puta sensibile et magnitudinem quacumque: puta superficiem vel lineam diuisibile omnino. id est per quodcumque signum datum: et si ponatur hoc esse possibile remanet questio quid est id quod effugit diuisionem. id est quod remanet post diuisionem. Necessesse est enim quod diuisio quocumque diuisibili remaneant alique partes diuisibiles in quas fit diuisio. **I**tem autem dicit Democritus hoc habere rationem: quod si corpus sit omnino. id est forma totum diuisibile: et hoc sit possibile: prius erit quod nihil prohibeat corpus simul diuisum quantumcumque diuidi potest: et si diuisio non fiat simul: sed successive: sicut si possibile est aliquid que hominem puenire ad aliquem locum: nihil prohibet eum puenisse illuc: sed non simul: sed successive pueniat: et si hoc ponatur nullum impossibile debet sequi: quod possibili posito non sequitur

aliquod impossibile forma philosophi. primo ponitur. cap. 2. 7. per philosophum 2. c. 6. sicorum. **C** Deinde cum dicit.

Quapropter et forma mediis similiter. vniuersaliter autem si omnino inatum est diuisibile: et si diuidatur nullum erit ipse nascens. Quonia neque si in mille milia diuisa fuerit magnitudo nullum impossibile: et si nullus vtrique diuidatur. **Q**uoniam ergo omnino tale corpus diuidatur.

Manifestat necessitatem predicte rationis. si. nam ponatur aliquod corpus diuisibile per medium: et ponatur esse diuisum per medium: nullum sequitur inconueniens: et hoc est quod dicit. Quapropter quod posito possibili nullum sequitur impossibile. similiter erit si aliquid ponatur esse diuisibile et diuisum forma mediis et vltimo si corpus est natum esse diuisibile omnino. id est forma quodcumque signum si diuidatur. id est ponatur esse diuisum nullum erit impossibile nascens. id est ex hoc non debet impossibile nasci: quod neque si aliquid est diuisibile in mille milia partium: et ponatur esse diuisum nullum sequitur impossibile: et si nullo modo diuidatur actu: et ita videtur quod aliquod corpus sit diuisibile in paucas partes: siue in multas: siue totales: et tamen non videtur sequi aliquid impossibile: si ponatur aliquid esse diuisum in quantum est diuisibile. Quia igitur forma ponentes corpus naturale non componi ex indiuisibilibus corporibus esse diuisibile. id est forma totum ponatur esse diuisum: sed hoc est impossibile. ergo et primo. scilicet quod sit diuisibile secundum totum: est ergo compositum ex indiuisibilibus. **C** Deinde cum dicit.

Quid ergo erit reliquum. Magnitudo. **N**on enim erit possibile: erit enim quid non diuisum: erat autem omnino diuisibile. **S**ed si nullum erit corpus: neque magnitudo: diuisio autem erit aut ex punctis: aut sine diuisione ea erit ex quibus compositum est: aut nihil omnino. Quapropter et generabitur ex nihilo: et erit corpus compositum: et omne vtrique nihil: et non erit existens: sed apparens tantum. Similiter autem et si erit ex punctis non erit quantum. **Q**uia enim tangebant se: et vna erat magnitudo: vel simul erant: non faciebant maius omne. Diuisione enim in duo vel plura: neque maius neque minus priore. Quapropter et si omnes componantur nullam facient magnitudinem.

Ostendit esse impossibile quod corpus sit totaliter diuisum ex hoc quod non est dare quod remaneat post diuisionem. **P**riore ergo ostendit quod non erit dare quod remaneat ex diuisione: que est principalis pars. **S**ecundo quod non erit dare quod remaneat quod ex icidendi sit elapsum. ibi. (Sed si qua.) Dicit igitur primo si corpus ponatur omnino esse diuisum querendum restat quod erit reliquum. id est quod remanet post diuisionem: sicut videmus remanere in omni diuisione ea in que diuisum resoluitur: et primo ostendit quod non remaneat magnitudo. hoc. nam est ipse. sequitur. nam. quod adhuc remaneret diuisibile non diuisum. **D**icebat autem vel quod magnitudo esset aliquid non diuisibile quod corpus omnino erat diuisibile: et ita oportet quod id quod remanet post diuisionem: nullo modo sit diuisibile: cuius tamen supponatur ab aduersario quod magnitudo sit omnino diuisibilis. **S**ecundo concludit quod remanendo post diuisionem: neque sit corpus: neque magnitudo: et tamen sit facta diuisio secundum totum: sicut dictum est. **R**elinquitur autem quod diuisio erit ex punctis: ita quod corpus finaliter resoluitur in puncta: et per consequens ea ex quibus componitur erunt sine magnitudine

aut sequit̄ q̄ id q̄d est residuū post diuisionē sit omnino nihil. **C** Tertio ostēdit hoc z^m esse impossibile: quia cum vnūq̄q̄ generet̄ ex his in que resoluit̄. si ergo resoluit̄ in nihil: sequet̄ ē q̄ generet̄ ex nihilo: q̄d aut̄ cōponitur ex nihilo nihil est. sequet̄ ergo q̄ corpus de quo agit̄ sit nihil: z̄ ē totūz vniuersūz eadē rōne: sed quicquid erit in rerum natura erit fm̄ apparentiā tantū: z̄ nō fm̄ existentiā. **C** Quarto pbatur p̄mūz p̄missōuz. s. q̄ nō fiat resolutio in puncta: q̄z similiter sequeret̄ q̄ sit corpus compositū ex p̄ctis: z̄ ita vlt̄erius sequeret̄ q̄ nō sit quantū ip̄z corpus: aut enīz esset̄ quātū: q̄z corpus diuideret̄: aut quia puncta tāgerent̄ se: put̄ duo extrema duaz linearū sunt simul: nō sc̄do mō q̄z ex hoc erat vna magnitudo cōtinua: z̄ sic simul erāt oīa puncta z̄ nōduz distincta erant adinuicē z̄ nō faciebāt totū maius. p̄ctū. n. nihil est aliō q̄z quedā diuisio partiuꝝ lineę: nec p̄mo mō. q̄z ex hoc q̄ aliquid diuidit̄ in duo vel in plura nō efficit̄ totum nec maius nec minus q̄z pus fuerit. Ita. n. corpus magnum sicut pariuꝝ pōt̄ diuidi in duo vel plura. z̄ sic p̄z q̄ p̄cta nihil sunt aliud q̄ diuisiones: z̄ q̄ nō faciūt aliquid maius. vnde relinquit̄ q̄ si puncta cōponant̄ adinuicē non faciūt aliquid maius. sic igit̄ videt̄ eē impossibile q̄ corpus sit oīno diuisum: quia nō potest assignari quid sit residuum diuisionis tanquā p̄ncipalis pars corporis diuisi.

C Deinde cum dicit.

C Sed z̄ si qua diuisio q̄si rasura ferre fiet ex corpore: z̄ sic magnitudie q̄dē corp̄ egrediat̄ idē sermo. illud aut̄ quomō diuisibile.

C Ostendit q̄ non pōt̄ assignari quid residuū diuisionis tanquā aliquid q̄d elabit̄. Et p̄mo ostēdit q̄ tale aliquid nō pōt̄ esse corpus. Secūdo ostendit q̄ nō potest esse q̄d cūq̄z incorporeū. ibi. (Si aut̄ nō est corpus.) Dicit ergo p̄mo q̄ si diuiso totaliter corpore diuisio corporis fiat ita q̄ aliqua rasura fm̄ rem elabatur ex diuisione preter p̄ncipales partes: in quas lignūz diuiditur: z̄ dicatur q̄ ex magnitudine corporali totaliter diuisa egrediat̄ ali quod corp̄. q. residuūz: sequeret̄ idēz sensus qui et supra: quomodo. s. poterit sustineri q̄ illud corp̄ sit adhuc diuisibile secundūz ponentes corpus esse diuisibile cum positum sit corpus naturale esse diuisum omnino.

C Deinde cum dicit.

C Si aut̄ non est corpus sed spēs aliqua segregabilis aut passio quidem que secessit. **C** Et ē magnitudo puncti vel tactus hoc patietes inconueniens z̄ ex non magnitudinibus magnitudinem esse. **C** Amplius autem vbi erunt imobiles: aut mutati puncti. **C** Tactus enim semper est vnus duorū quorūdam quasi ente altero p̄ter tactū z̄ diuisionem z̄ punctūz. Si vtiq̄z quis predictorūz ponet q̄dlibet aut quāt̄tatem: aut corp̄ omnino eē diuisibile bec cōtingunt. **C** Amplius si diuidens lignūz compono: aut quid aliud eqliter z̄ vnū. **C** Quapropter si sic bz̄ manifestū: qm̄ z̄ incido lignūz fm̄ q̄d cūq̄z signūz omnino. igit̄ diuisūz est potestate: qd̄ ergo erit p̄ter diuisionēz. Si enim z̄ est aliq̄ passio: sed quomodo in bec resolunt̄ z̄ generantur ex bis: aut quō separabuntur bec. Quapropter ē impossibile ex tactib̄: aut ex p̄-

ctis magnitudinēz esse: necesse est corpora indiuisibilia esse magnitudines. **C** Sz̄ z̄ hoc ponentibus nō min⁹ cōtingit impossibile. Scrutatū est autem de bis z̄ in alijs.

C Ostendit q̄ bz̄ residuū nō pōt̄ esse aliq̄d incorporeum q̄d cūq̄z sit: z̄ hoc tribus rōnibus. Circa quaz̄ p̄mā dicit̄ q̄ si id q̄d egredit̄ a magnitudine totalr̄ diuisa nō sit corp̄ sed aliqua spēs. i. forma segregabilis. i. separabilis a subiecto: aut etiaz̄ aliqua passio sicut ponit Anaxa. passioes z̄ habitus separari z̄ misceri: z̄ se habet bz̄ passio secedēs a magnitudine per modū puncti vel tact⁹. **C** Illi q̄ hoc ponunt patiuntur. P̄mo quidez̄ hoc inconueniens q̄ magnitudo componat̄ ex nō magnitudinib̄: q̄d videtur inconueniēs. Nam vnūq̄q̄z cōstituit̄ ex rebus sui generis. **C** Nō enīz colores cōponunt̄ ex figuris nec ecōuerso. Sc̄dam rōnē ponit. ibi. (Amplius aut̄ vbi.) Circa q̄d p̄siderandū est q̄d lineā cōponi ex p̄ctis pōt̄ exponi dupliciter. P̄mo mō ex punctis motis: sicut qd̄ dixerūt q̄ p̄ctus motus facit lineaz̄: z̄ linea mota constituit̄ superficies: z̄ superficies mota corpus. Alio mō pōt̄ exponi q̄ ex p̄ctis etiā nō motis cōstituat̄ magnitudo sicut ex partibus. vtrolibet aut̄ modo magnitudo cōponatur ex punctis oportebit assignare vbi sint p̄cta. i. quē situz̄ hēant in magnitudine. Est enī assignare de singulis partib̄: ex quibus cōponit̄ magnitudo. sed hoc nō pōt̄ assignari: quia p̄ctus nō pōt̄ assignari in magnitudine nisi vt qd̄az tact⁹ partiuꝝ cōtinue: vel diuisio partiuꝝ lineę iam diuise lineę: tactus aut̄ semp vnus quorūdam duorūz. q̄. s. sunt partes magnitudis h̄ntes determinatūz sitū in magnitudine: q̄si illud q̄d est pars magnitudis h̄ntes determinatū situz̄ inter partes eius sit aliquid p̄ter ipsuz̄ tactuz̄ z̄ diuisionēz: z̄ per p̄sequēs p̄ter p̄ctuz̄. nō ergo videt̄ eē possibile q̄ magnitudo diuidat̄ in p̄cta vel tact⁹ aut diuisionēz. si q̄ aliquis ponat q̄d cūq̄z corpus aut quāt̄tatem esse oīo diuisibile: p̄tinget hoc icōueniēs q̄d nūc dictū ē. Tertiā ponit. ibi. (Amplius si diuidēs.) Et dicit̄. z̄ postq̄z diuido lignūz z̄ q̄d cūq̄z corp̄ aliud z̄ itez̄ ex eisdē partib̄ cōpono illud fiet equale z̄ vnum corpus: q̄. s. eadē sunt in que diuiditur z̄ ex quibus cōponitur. vnde videtur similiter se habere si diuido fm̄ quodcūq̄z signū: q̄d supra dixit̄ oīno vt. s. ex his in que diuiditur possit componi: sit ergo lignūz omnino diuisūz potestate. id est omnia in que potest diuidi. Q̄ igit̄ erit p̄ter diuisionē. q̄z opz̄ oēz̄ diuisionēz ad aliquid terminari. si enī dicat̄ q̄ id q̄d ē residuū diuisionis: sit aliq̄ passio sequeret̄ q̄ corp̄ diuideret̄ i passioes: z̄ ex p̄sequenti generabit̄ ex eis: q̄d est impossibile: q̄z nō substātia neq̄ quāt̄tas generat̄ ex passioib̄. aut etiā quō est possibile q̄ passioes sint separte. Ulteri⁹ aut̄ concludit̄ p̄ncipale p̄positū dicens q̄ si ē impossibile q̄ magnitudo cōponat̄ ex tactibus aut p̄ctis sicut p̄dicte rōnes cōcludūt: necesse est ponere q̄d sint q̄dam corpora indiuisibilia: z̄ q̄d sint quedā magnitudines indiuisibiles: q̄z si corpus sit oīo diuisibile: sequeret̄ q̄ cōponat̄ ex tactib̄ vel ex punctis: vt ex dictis patet. Ulterius autēz post rationem Democriti subiungit̄ Aristo. q̄ hoc ponentibus. s. esse corpora indiuisibilia nō minus accidit̄ ipolē: z̄ hoc p̄scrutatūz est in alijs. s. in tertio libro de celo.